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Punkt 1: Tema: Sundhedsinnovation # (13:45-14:45)

1-01-76-10-18

Sagsfremstilling
Begrebet life science beskriver forskning, innovation og erhverv, der bidrager til at udvikle nye løsninger, koncepter
og produkter, der kan finde anvendelse i sundhedsvæsenet. Et økosystem består her af alle de aktører, der er
involverede i arbejdet med life science og det samspil, der er mellem dem.
 
Fokus på sundhedsinnovation – nu og i fremtiden
Region Midtjylland har som et mål i den regionale udviklingsstrategi at bane vej for et mere bæredygtigt og
effektivt sundhedsvæsen af høj kvalitet – for borgeren og tæt på borgeren.
 
Det seneste år har Regional Udvikling haft et særligt fokus på at arbejde for dette mål. Tilbage i 2019 blev der
etableret et team, som skulle understøtte innovation og udvikling på hospitalerne, bl.a. ved at skabe et stærkere og
tættere økosystem omkring innovation, herunder at åbne hospitalerne mere i forhold til samarbejde med private
virksomheder. Det var særligt erfaringerne fra Regional Udvikling med brede partnerskaber, forretningsudvikling og
tæt samarbejde med virksomheder og entreprenante studerende, der gjorde, at arbejdet med at udbygge og
opgradere innovation på hospitalerne blev placeret i Regional Udvikling. Erfaringer som hospitalerne allerede drager
god nytte af i dag.
 
Der lægges op til en grundlæggende drøftelse af, hvilken rolle udvalget for regional udvikling og administrationen i
Regional Udvikling skal have fremadrettet. Fokus er på, hvilken indsats der bedst fortsat kan understøtte
opbygningen af et stærkt økosystem for sundhedsinnovation og life science i Region Midtjylland, hvor
virksomhederne kommer endnu tættere på hospitalerne i udviklingen af nye løsninger til gavn for patienterne.
 
Indsatser inden for sundhedsinnovation - kortlægning og opbygning af økosystemet
Kortlægning af både det interne og eksterne økosystem for sundhedsinnovation med særligt fokus på life science og
samspillet mellem disse har stået højt på dagsordenen igennem det seneste års tid. Der er etableret et faktabaseret
grundlag for indsatsen gennem analyser og kortlægninger på kultur, virtual reality/augmented reality og life
science. Augmented reality er en teknologi, som kombinerer data fra den fysiske verden med virtuelle data, fx ved
brug af grafik og lyd.
 
Blandt andet viser kortlægningen af life science i regionen de fagområder, hvor regionen står stærkt inden for den
kliniske og den basale forskning – altså på hospitalerne og på vidensinstitutionerne. Samtidig viser kortlægningen,
at der i Region Midtjylland er en stærk styrkeposition inden for sundhedsIT både på vidensinstitutionerne og blandt
virksomhederne. Kortlægningen er vedlagt som bilag.
 
På mødet vil nogle af de indsatser, der er igangsat eller ønskes igangsat, blive udfoldet. Særligt vil der være fokus
på økosystemet og på kortlægningen af life science og de muligheder, der ligger i resultaterne af den. 
 
Ny national klyngeorganisation om life science og velfærdsteknologi
Et bredt partnerskab på tværs af landet er senest gået sammen om at etablere Danmarks nye Life Science- og
Velfærdsteknologiklynge. Klyngens mål er at styrke videnbroen mellem den stærke danske forskning og udvikling
og den stærke erhvervsmæssige styrkeposition. Konsekvensen heraf er, at MedTech Innovation Consortium afvikles
i sin nuværende form. Opgaven er fremadrettet at fastlægge den bedst tænkelige overgang til de indsatser, der
fortsat skal løses regionalt, og de indsatser der bedst løses af den nye nationale klyngeorganisation.  
 
Program for temadrøftelse

Kl.
13.45-
13.50

Udviklingsdirektør Kim Kofod Hansen indleder temadrøftelsen

Kl.
13.50-
14.15

Kontorchef Henrik Lodberg præsenterer de aktiviteter der pt. pågår
omkring kortlægning og opbygning af økosystemet for
sundhedsinnovation og life science i Region Midtjylland.

Kl.
14.15-
14.45

Udviklingsdirektør Kim Kofod Hansen lægger op til en grundlæggende
temadrøftelse i udvalget med baggrund i følgende tre spørgsmål:

1. Hvordan skal organisering og finansiering af sundhedsinnovation se
ud fremadrettet?

2. Hvilke potentialer er der for at styrke økosystemet om
sundhedsinnovation og life science på baggrund af kortlægning af
life science? Hvad skal prioriteres?

3. Når der dannes en ny national klyngeorganisation om life science
og velfærdsteknologi, påvirker det MTIC – hvordan kan vi sikre, at



områderne stadig understøttes i regionen?

 

Beslutning
Udviklingsdirektør Kim Kofod Hansen og kontorchef Henrik Lodberg gav oplæg på Region Midtjyllands arbejde med
sundhedsinnovation i regi af Regional Udvikling. De beskrev blandt andet, hvordan Region Midtjylland har en
styrkeposition indenfor Sundheds-it og fortalte om en analyse af samarbejdsrelationerne mellem hospitaler,
vidensinstitutioner og erhvervslivet.
 
Udvalg for regional udvikling drøftede den fremadrettede politiske organisering og finansiering af
sundhedsinnovationsområdet. Der var enighed om, at det er væsentligt at få det øvrige regionsråd inddraget i
arbejdet med emnet. I den forbindelse blev det overvejet at dagsordenssætte emnet på en temadag i regionsrådet.
 
I forhold til finansiering drøftede udvalget perspektivet i at tænke på tværs af Regional Udvikling og
sundhedsområdet, ligesom at mulighederne for styrket EU-finansiering blev overvejet.
 
Claus Kjeldsen var forhindret i at deltage i sagens behandling. Regionsrådsmedlem Conny Jensen deltog.
 
 

Bilag

Life science i Region Midtjylland - Kortlægning og erfaringsopsamling



Punkt 2: Status på fordeling af gymnasieelever

1-30-76-43-19

Resume
Ansøgere til det almene gymnasium har nu fået besked om, hvilket gymnasium de har fået plads på efter
sommerferien. I fordelingsudvalg Syd og Vest har alle ansøgere fået opfyldt deres førsteprioritet. Der er foretaget
elevfordeling i fordelingsudvalg Nord og Øst. Der er efterfølgende modtaget en række indsigelser, som er behandlet
i fordelingsudvalgene. Herefter har ansøgere mulighed for at klage til regionsrådet over retlige spørgsmål i
forbindelse med fordelingsudvalgets afgørelse af indsigelsessagen. Der er frist for modtagelse af retlige klager den
5. juni 2020.

Direktionen indstiller,

at orienteringen om status på elevfordeling til det almene gymnasium tages til
efterretning, og

 

at tidsplan for behandling af eventuelle retlige klager tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Ansøgere til gymnasierne skulle senest den 1. maj 2020 have besked om, hvilket gymnasium de har fået plads på
efter sommerferien. 92,1 % af alle STX-ansøgerne i Region Midtjylland har fået opfyldt deres førsteprioritet. For
ansøgere til gymnasierne i Aarhus-området har 83,9 % fået opfyldt deres førsteprioritet. Det er færre end de
seneste år, hvor op mod 95 % af ansøgerne til det almene gymnasium har fået opfyldt deres førsteprioritet.
 
Der er foretaget fordeling af elever i fordelingsudvalg Nord og Fordelingsudvalg Øst. I fordelingsudvalg Syd og Vest
har alle ansøgere fået opfyldt deres førsteprioritet.
 
Fordelingsudvalg Nord
Der blev overført seks elever fra Viborg Katedralskole til Bjerringbro Gymnasium.
 
Fordelingsudvalg Øst
Der er blevet fordelt i alt 363 elever i fordelingsudvalg Øst, jf. tabel 1. Det er særligt Marselisborg Gymnasium,
Aarhus Katedralskole og Aarhus Statsgymnasium, der afgiver elever, og primært Viby Gymnasium og Aarhus
Gymnasium, der modtager elever. Herudover er der blevet fordelt 84 elever fra KUO-områderne (elever med bopæl
i almene boligområder, der har et stort antal beboere uden for arbejdsmarkedet). KUO-eleverne er fordelt fra Viby
Gymnasium, Aarhus Gymnasium og Aarhus Statsgymnasium. KUO-eleverne er fordelt til henholdsvis anden
uddannelse (HHX, HTX, HF mv.) og til de øvrige gymnasier i Aarhus. Herved får de gymnasier, der modtager KUO-
elever, en KUO-andel på ca. 10 % på den kommende 1. g årgang. Viby Gymnasium og Aarhus Gymnasium optager i
henhold til de lokale elevfordelingsregler ikke KUO-elever til den kommende 1. g årgang.
 

 
Efter fordeling af elever vil Viby Gymnasium have i alt 200 elever. Aarhus Gymnasium vil have i alt 126 elever, som
skal fordeles mellem de to udbudssteder på henholdsvis Dollerupvej og i Tilst. I henhold til fusionsgodkendelsen af
Aarhus Tech og Langkær Gymnasium må antallet af optagede elever på Dollerupvej ikke overstige antallet af
optagede elever i Tilst.



 
Fordelingsudvalg Øst forventes at indgå en ventelisteaftale i løbet af juni måned.
 
Notatet Søgetal for ungdomsuddannelser 2020 er vedlagt som bilag. Notatet er et generelt analysenotat, der viser
udviklingen i søgningen til ungdomsuddannelserne i Region Midtjylland. Det fremgår af notatet, at søgningen til de
gymnasiale uddannelser efter flere års fald er steget fra 2019 til 2020, mens søgningen til erhvervsuddannelserne
efter flere års stigning, er faldet fra 2019 til 2020.
 
Mulighed for indsigelse og klage
Såfremt en ansøger ikke er tilfreds med den tildelte plads, kan ansøgeren sende en indsigelse til fordelingsudvalget
og anmode om at få genoptaget behandlingen af vedkommendes ansøgning. Fordelingsudvalg Øst modtog 176
indsigelser, som blev behandlet på fordelingsudvalgsmøde den 19. maj 2020. 17 ansøgere fik medhold i deres
indsigelse og fik tildelt plads på det ønskede gymnasium. Herudover fik 27 elever tilbudt plads på et andet
gymnasium end det oprindeligt prioriterede. 132 elever har således ikke fået medhold i deres indsigelse.
 
Ansøgere, der ikke har fået fuldt medhold i deres indsigelse har mulighed for at klage til regionsrådet over retlige
spørgsmål i forbindelse med fordelingsudvalgets afgørelse i genoptagelsessagen, herunder om betingelserne for
genoptagelse er opfyldt. Skønsmæssige spørgsmål vedrørende fordelingsudvalgets afgørelser om fordeling af
ansøgerne på de enkelte institutioner, herunder hvilke ansøgere der af kapacitetsmæssige grunde skal henvises til
en anden institution, kan ikke påklages til anden administrativ myndighed.
 
Regionsrådets afgørelse kan ikke påklages til Undervisningsministeriet eller anden administrativ myndighed.
 
Administrationen forventer, at der bliver behov for at behandle sådanne klager på regionsrådsmødet 24. juni 2020.
 
På grund af tidsfrister og sagsbehandlingstid har det imidlertid ikke været muligt at behandle disse klager som en
del af dette dagsordenspunkt. Derfor vil det formentlig blive nødvendigt at afholde ekstraordinære møder i udvalg
for regional udvikling og i forretningsudvalget med henblik på at kunne afgive indstilling til regionsrådet.
 
Administrationen forventer følgende tidsplan for behandling af eventuelle retlige klager:

5. juni: Frist for at fremsende retlig klage.  
8-9. juni: Fordelingsudvalget udarbejder udtalelse, der sendes til klageren.
15. juni: Frist for klageren til at kommentere udtalelse.  
16. juni: Fordelingsudvalget gennemgår klagerens kommentarer og videresender klagen til regionsrådet, hvis
udvalget ikke giver klageren medhold i klagen.
18. juni: Udsendelse af dagsorden til ekstraordinære møder.
22. juni: Ekstraordinært møde i udvalg for regional udvikling. Mødet holdes som videomøde.
24. juni: Ekstraordinært møde i forretningsudvalget.
24. juni: Regionsrådsmøde.

Beslutning
Udvalg for regional udvikling indstiller til forretningsudvalget,
 
at orienteringen om status på elevfordeling til det almene gymnasium tages til efterretning, og
 
at tidsplan for behandling af eventuelle retlige klager tages til efterretning.
 
Claus Kjeldsen var forhindret i at deltage i sagens behandling.

TidligerePolitiskBehandling
Regionsrådet vedtog på mødet den 29. januar 2020 at indstille til ministeriet, at der blev lagt kapacitetslofter på
følgende gymnasier: Marselisborg Gymnasium, Aarhus Katedralskole, Aarhus Statsgymnasium, Egaa Gymnasium,
Risskov Gymnasium, Skanderborg Gymnasium og Favrskov Gymnasium. Regionsrådet vedtog endvidere lokale
elevfordelingsregler vedrørende fordeling af KUO-elever (elever med bopæl i almene boligområder, der har et stort
antal beboere uden for arbejdsmarkedet) gældende for gymnasierne i fordelingsudvalg Øst.
 
Regionsrådet vedtog på møde den 25. marts 2020, på baggrund af de faktiske søgetal, at revurdere indstillingen til
ministeriet.

Bilag

Søgetal 2020 Ungdomsuddannelser



Punkt 3: Tema: Status på arbejdet med generationsforureningerne # (13:30-
13:45)

1-34-71-3-19

Sagsfremstilling
Et enigt Folketing har pålagt regeringen, at der hurtigst muligt skal findes nødvendig finansiering til oprydning af
generationsforureninger. Arbejdet med at forberede et potentielt kommende EU-udbud af oprensningen af Høfde 42
og evt. Cheminovas gamle fabriksgrund skal sikre, at regionen er så langt som overhovedet muligt med
forberedelserne, når der bevilges midler til en fuldskalaoprensning.
 
Plan for oprydning efter generationsforureningerne
Region Midtjylland, Region Syddanmark og Region Hovedstaden har i samarbejde udarbejdet det tekniske grundlag
for en samlet plan for håndtering af de ti generationsforureninger i Danmark. Danske Regioners bestyrelse har
godkendt den endelige plan for generationsforureningerne, som inkluderer tre forureninger i Region Midtjylland:
Høfde 42, Cheminovas gamle fabriksgrund og Cheminovas nuværende fabriksgrund (Rønland). Af planen fremgår
det, at regionen er klar til at igangsætte oprydningen på Høfde 42 og Cheminovas gamle fabriksgrund, og at
udgifterne vurderes til 250 mio. kr. pr. lokalitet. Oprydningen vil strække sig over 5-7 år.
 
Miljøministeren har kvitteret for modtagelsen af regionernes plan for generationsforureningerne med brev af 23.
marts 2020. Hun lægger op til, at der er behov for yderligere prioritering og til, at der skal være en videre dialog på
fagligt niveau.
 
Efterfølgende har Folketinget netop vedtaget følgende i forbindelse med en forespørgselsdebat om
generationsforureningerne:
 
"Folketinget anerkender og påskønner regionernes indsats for at levere en samlet plan for oprydning efter
generationsforureningerne. Der er tale om omkostningstunge forureninger, som regionerne ikke kan håndtere inden
for de nuværende bevillinger.
 
Folketinget pålægger regeringen at arbejde for hurtigst muligt at finde nødvendig finansiering til oprydning af
generationsforureninger med udgangspunkt i regionernes faglige prioritering.
 
Det er afgørende, at der sikres en ekstra og adskilt bevilling, sådan at den nuværende finansiering af
jordforureningsområdet målrettes indsatsen til beskyttelse af grundvand, natur og sundheden fra de mange mindre
jordforureninger, som også kræver en hurtig indsats."
 
Forbereder EU-udbud
Folketinget har i 2019 og 2020 samlet bevilliget 50 mio. kr. til generationsforureningerne på Harboøre Tange. Det
rækker ikke til at igangsætte en oprydning. Der udestår stadig en finansiering på 200 mio. kr., inden oprensningen
af fx Høfde 42 kan gennemføres. En mindre del af midlerne fra staten anvendes i 2020 og 2021 til at forberede et
potentielt kommende EU-udbud af en fuldskalaoprensning af Høfde 42 og Cheminovas gamle fabriksgrund.
Størstedelen af de 50 mio. kr. "spares op" efter aftale med Miljøministeriet, indtil den tilstrækkelige finansiering er
tilvejebragt. 
 
Jordforureninger der udgør en risiko for overfladevand
I tillæg til orienteringen om generationsforureninger vil der under temadrøftelsen blive orienteret om, at der er
indgået aftale om en økonomisk ramme for videre undersøgelser af jordforureninger, som udgør en risiko for
overfladevand.
 
Program for temadrøftelse

Kl.
13.30-
13.45

Kontorchef Morten Bondgaard orienterer om det arbejde, der er igangsat
for at forberede et kommende EU-udbud af oprensningen af Høfde 42 og
evt. Cheminovas gamle fabriksgrund. Herudover orienteres om
forhandlingsresultat vedrørende jordforureninger, der udgør en risiko for
overfladevand.

 

Beslutning
Kontorchef Morten Bondgaard orienterede om, at Folketinget har pålagt regeringen at arbejde for hurtigst muligt at
finde finansiering til oprydning af generationsforureningerne. Han beskrev, hvorledes der arbejdes med at forberede
udbudsmaterialet, så regeringen er så klar som muligt, når finansieringen falder på plads. Endelig orienterede han
om, hvordan regionen har fået en ny opgave angående jordforureninger, der påvirker overfladevandet.
 
Claus Kjeldsen var forhindret i at deltage i sagens behandling. Regionsrådsmedlem Conny Jensen deltog.



Punkt 4: Udmøntning af uddannelsespulje 2020: Åben pulje

1-30-76-11-20

Resume
Der er modtaget syv ansøgninger til den åbne pulje, der understøtter regionens uddannelsespolitik. Fem
ansøgninger indstilles til godkendelse og to indstilles til afslag. Der indstilles samlet set 2,684 mio. kr. til bevilling.
Der er således 2,416 mio. kr. til udmøntning i efteråret.

Direktionen indstiller,

at der af uddannelsespuljen bevilges 2,684 mio. kr. til medfinansiering af fem
projekter under den åbne pulje, jf. tabel 1,

 

at medfinansieringen til projekterne forudsætter, at projekterne gennemføres som
beskrevet i ansøgningen, og at uddannelsesinstitutionerne har en
egenfinansiering på minimum 25 %,

 

at der gives afslag til to projekter under den åbne pulje, jf. tabel 2, og

 

at de resterende 2,416 mio. kr. under den åbne pulje udmøntes i efteråret 2020.

Sagsfremstilling
Der mangler i 2020 at blive udmøntet 17,161 mio.kr. af Region Midtjyllands uddannelsespulje. Puljen er opdelt i en
teknologipagtpulje, der understøtter aktiviteter under den Midtjyske Teknologipagt, og en åben pulje der
understøtter de øvrige udviklingsaktiviteter inden for uddannelsespolitikken.
 
Ansøgningsrunden til Region Midtjyllands uddannelsespulje er afsluttet, og regionen har modtaget syv ansøgninger
til den åbne pulje. Administrationen foreslår, at fem indstilles til godkendelse og to indstilles til afslag.
 
Der er ved denne ansøgningsrunde givet mulighed for at søge om tilskud til projekter relateret til COVID-19-
situationen. Det kan være projekter, som omhandler videnopsamling vedrørende fjernundervisning, eller projekter,
der adresserer særlige behov og udfordringer som følge af COVID-19. Endvidere opfordres der fortsat til projekter
med fokus på FN's verdensmål.
 
Administrationen har i sin vurdering lagt vægt på følgende politisk vedtagne kriterier:

Projektets nyhedsværdi
Om projektet understøtter den regionale uddannelsespolitik
Samarbejde med andre uddannelsesinstitutioner
Samarbejde med virksomheder og øvrige organisationer
Om projektet indeholder flere finansieringskilder

 
Tabel 1 viser ansøgningerne, som er indstillet til godkendelse. Det fremgår af tabellen, at der indstilles bevilget i alt
2,684 mio. kr. til uddannelsesprojekter under den åbne pulje. Tabel 2 viser ansøgninger indstillet til afslag. I 2020
er der reserveret 5,1 mio. kr. til den åbne pulje. Hvis indstillingerne følges, vil der være 2,416 mio. kr. til
udmøntning i efteråret 2020, hvor der er mulighed for en ekstra ansøgningsrunde.
 



 

 
I det følgende præsenteres de forskellige ansøgninger.
 
Ansøgninger indstillet til bevilling
 
Veje til det gode undervisningsmiljø på afstand
Aarhus Tech søger om tilskud til et projekt, som skal drage erfaringer af COVID-19-nedlukningen ved at indsamle
og sprede viden om "bedst praksis" i forbindelse med fjernundervisning og undervisning under nye vilkår som følge
af COVID-19-nedlukningen. Projektet sætter fokus på, hvordan det gode undervisningsmiljø sikres, og hvordan der
skabes de bedste forudsætninger for elevernes trivsel. Det samlede budget er på 0,5 mio. kr., hvoraf Region
Midtjylland ansøges om 0,375 mio. kr. Administrationen indstiller, at ansøgningen godkendes, da projektet bidrager
til at danne erfaringer af undervisningen under COVID-19 og er i god overensstemmelse med temaerne for
nærværende ansøgningsrunde.
 
Social inklusion - fra fjernundervisning under COVID-19 til udvikling af undervisning med blended learning på
erhvervsuddannelserne
Learnmark Horsens søger om tilskud til et projekt, der med afsæt i COVID-19-nedlukningen skal bringe viden om
fjernundervisningens betydning for social inklusion på ungdomsuddannelserne. Det skal afdækkes, hvordan
erfaringerne kan anvendes fremadrettet i både blended learning og mere traditionel face to face undervisning.
Blended learning er kombinationen af fjernundervisning og tilstedeværelsesundervisning. Det samlede budget er
0,249 mio. kr., hvoraf Region Midtjylland ansøges om 0,189 mio. kr. Administrationen indstiller, at ansøgningen
godkendes, da projektet bidrager til videnopsamling vedrørende fjernundervisning og er i god overensstemmelse
med temaerne for nærværende ansøgningsrunde.
 
Praktisk digitalt
Tradium søger om tilskud til et projekt, der igennem erfaringer med fuldtids onlineundervisning under COVID-19-
nedlukningen skal forbedre digital undervisning og læring på EUD/EUX. Projektet vil undersøge pædagogikken,
metoder og hjælpemidlerne, der blev anvendt under nedlukningen for herved at nå frem til en erfaringsopsamling,
der kan gavne EUD/EUX-uddannelser. Det samlede budget er 0,886 mio. kr., hvoraf Region Midtjylland ansøges om
0,665 mio. kr. Administrationen indstiller, at ansøgningen godkendes, da projektet bidrager til videnopsamling
vedrørende onlineundervisning under COVID-19 nedlukningen og er i god overensstemmelse med temaerne for
nærværende ansøgningsrunde.  
 
Fra nødundervisning til virtuel kvalitetsundervisning på gymnasierne
Aarhus Business School søger om tilskud til et projekt, der vil afdække, hvordan man kan forbedre fremtidig virtuel
undervisning ved at drage nytte af erfaringerne fra nødundervisningen i den normale undervisning under COVID-
19-nedlukningen. Der vil blive udviklet og gennemført et "online-underviser"- og et "online-leder"-kursus, hvor
deltagernes egen praksis indgår som elementer, der udvikles og afprøves, samtidig med at deltagerne
kompetenceudvikles. Det samlede budget er 2,115 mio. kr., hvoraf Region Midtjylland ansøges om 1,086 mio. kr.
Administrationen indstiller, at ansøgningen godkendes med en reduceret bevilling, da dele af projektet vurderes at
være i overensstemmelse med kriterierne for denne ansøgningsrunde, men en forholdsvis stor andel af projektets
aktiviteter samtidig omfatter kompetenceudviklingsforløb, som anses for at være omfattet af skolernes løbende
almindelige kompetenceudviklingsindsats. Efter dialog med ansøger indstiller administrationen en bevilling på 0,794
mio. kr. og et samlet budget på 1,051 mio. kr.
 



COVID-19 og smartphonefjernundervisning
FGU-Østjylland søger om tilskud til et projekt, der skal udvikle smartphonevenlig undervisning for elever uden egen
computer. Projektet skal sikre, at elever, som ikke har adgang til en computer kan modtage fjernundervisning og
opnå it-kompetencer igennem deres smartphone. Der søges om tilskud til at udvikle smartphonevenlige
undervisningspraksisser på alle 12 erhvervstemaer og 8 almenfag. Det samlede budget er på 2,258 mio. kr., hvoraf
Region Midtjylland ansøges om 1,416 mio. kr. Administrationen indstiller, at ansøgningen godkendes med en
reduceret bevilling, da det vurderes, at der ikke kan gives tilsagn til den fulde udvikling af samtlige 12
erhvervstemaer og 8 almenfag. Det vurderes, at den brede spredning omfattes af ansøgers generelle arbejde med
at sikre udvikling. Efter dialog med ansøger indstiller administrationen en bevilling på 0,661 mio. kr. og et samlet
budget på 0,931 mio. kr.
 
Ansøgninger indstillet til afslag
Fastholdelse af EUD-elever efter Corona-krisen
Mercantec søger om tilskud til et projekt, der skal understøtte fastholdelse af de EUD-elever, der grundet Corona-
krisen er truet i forhold til at droppe ud af deres ungdomsuddannelse. Det samlede budget er på 0,242 mio. kr.,
hvoraf Region Midtjylland ansøges om 0,177 mio. kr. Administrationen indstiller, at der gives afslag. Det er
vurderingen, at elementerne i projektet ligger indenfor det generelle arbejde med fastholdelse, som de to
trivselskonsulenter på uddannelsesinstitutionen skal udføre. Samtidig vurderes det, at projektstart i august ikke
understøtter udfordringen med den akutte risiko for frafald som effekt af COVID-19 nedlukningen. Endvidere har
projektet ikke mødt opbakning fra ydereligere uddannelsesinstitutioner, hvorved Mercantec står alene som ansøger.
 
Gode overgange - Fastholde på EUD
Mercantec søger om tilskud til et projekt, der sikre en bedre overgang fra grundforløb 1 til grundforløb 2. Dette ved
at udvikle et nyt kontaktlærerkoncept, som skal tage hånd om de elever, der oplever udfordringer i overgangen, og
herved sikre fastholdelse. Det samlede budget er på 0,620 mio. kr., hvoraf Region Midtjylland ansøges om 0,449
mio. kr. Administrationen indstiller, at der gives afslag. Det er vurderingen, at elementerne i projektet ikke er
nyskabende og ekstraordinære set i forhold til ansøgers generelle arbejde med at sikre fastholdelse og gode
overgange. Endvidere får ansøger udviklingsmidler igennem regionens socialfondsprojekt "EUD for Alle", som delvist
skal gå til samme formål.

Beslutning
Udvalg for regional udvikling indstiller til forretningsudvalget,
 
at der af uddannelsespuljen bevilges 2,684 mio. kr. til medfinansiering af fem projekter under den åbne pulje, jf.
tabel 1,
 
at medfinansieringen til projekterne forudsætter, at projekterne gennemføres som beskrevet i ansøgningen, og at
uddannelsesinstitutionerne har en egenfinansiering på minimum 25 %,
 
at der gives afslag til to projekter under den åbne pulje, jf. tabel 2, og
 
at de resterende 2,416 mio. kr. under den åbne pulje udmøntes i efteråret 2020.
 
Claus Kjeldsen var forhindret i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Åben pulje vurderinger foråret 2020

Oversigtskort - Åbne pulje

Økonomioverblik - Åben pulje forår 2020



Punkt 5: Udmøntning af uddannelsespulje 2020: Teknologipagtpulje

1-30-76-11-20

Resume
Der er modtaget otte ansøgninger til teknologipagtspuljen, der understøtter aktiviteter under den Midtjyske
Teknologipagt. Syv ansøgninger indstilles til godkendelse, og en indstilles til afslag. Der indstilles samlet set 6,013
mio. kr. til bevilling. Der er således 6,048 mio. kr. til udmøntning i efteråret.

Direktionen indstiller,

at der af uddannelsespuljen 2020 bevilges 6,013 mio. kr. til medfinansiering af syv
projekter under teknologipagtspuljen, jf. tabel 1,

 

at medfinansieringen til projekterne forudsætter, at projekterne gennemføres som
beskrevet i ansøgningen, og at uddannelsesinstitutionerne har en
egenfinansiering på minimum 25 %, og

 

at der gives afslag til et projekt under teknologipagtspuljen, jf. tabel 2, og

 

at de resterende 6,048 mio. kr. i teknologipagtpuljen udmøntes i efteråret 2020.

Sagsfremstilling
Ansøgningsrunden til Region Midtjyllands uddannelsespulje er afsluttet, og regionen har modtaget otte ansøgninger
til teknologipagtspuljen. Administrationen foreslår, at syv ansøgninger indstilles til godkendelse, og én indstilles til
afslag.
 
Administrationen har i sin vurdering lagt vægt på følgende politisk vedtagne kriterier:

Projektets nyhedsværdi
Om projektet understøtter Teknologipagten
Samarbejde med andre uddannelsesinstitutioner
Samarbejde med virksomheder og øvrige organisationer
Om projektet indeholder flere finansieringskilder

 
Endvidere har regionsrådet i foråret 2020 vedtaget nye temaer for den Midtjyske Teknologipagt, hvorfor der til
denne ansøgningsrunde kunne søges under følgende temaer: STEM-uddannede til de midtjyske styrkepositioner,
Bæredygtighed, Sprog og Kreativitet.
  
Tabel 1 viser ansøgninger indstillet til godkendelse. Det fremgår af tabellen, at der indstilles i alt 6,013 mio. kr. til
uddannelsesprojekter under teknologipagtspuljen. Tabel 2 viser ansøgninger indstillet til afslag. Der er afsat 15,3
mio. kr. til teknologipagtpuljen i 2020. Regionsrådet bevilgede i oktober 2019 en delvis finansiering af projekter
under teknologipagtpuljen af 2020 rammen. Der mangler således at blive udmøntet 12,061 mio. kr. i 2020. Hvis
indstillingerne følges, vil der være 6,048 mio. kr. til udmøntning i efteråret 2020, hvor der er mulighed for en ekstra
ansøgningsrunde.
 

 



 
I det følgende præsenteres de forskellige ansøgninger.
 
Ansøgninger indstillet til bevilling
 
Digitale feedback-former på STEM-uddannelser
Mercantec søger om tilskud til et projekt, som vil udvikle og afprøve digitale redskaber i forbindelse med feedback
til særligt elever på STEM-uddannelser. Den samlede projektsum er på 0,807 mio. kr., hvoraf Region Midtjylland
ansøges om 0,583 mio. kr. Administrationen indstiller, at ansøgningen imødekommes, da projektet har en høj
nyhedsværdi og understøtter Teknologipagtens formål.
 
It-sikkerhed i et digitaliseret samfund
Aarhus Business College søger om tilskud til et projekt, som har til formål at udbygge elevers digitale forståelse
samt kompetencer inden for it-sikkerhed. Den samlede projektsum er på 1,363 mio. kr., hvoraf Region Midtjylland
ansøges om 0,844 mio. kr. Administrationen indstiller, at ansøgningen imødekommes, da projektet understøtter
Teknologipagten. Projektet har endvidere en bred geografisk dækning med mange partnere.
 
Fra lokal til global - udvikling af bæredygtighedsdidaktik
Tradium søger om tilskud til et projekt, som har til formål at udvikle metoder til at integrere klima, grøn omstilling
og bæredygtighed på erhvervsskolen i form af en bæredygtighedsdidaktik. Den samlede projektsum er på 3,233
mio. kr., hvoraf Region Midtjylland ansøges om 2,423 mio. kr. Administrationen indstiller, at ansøgningen
imødekommes, da projektet er i tråd med det nye tema i Teknologipagten vedrørende bæredygtighed. Endvidere
har projektet en bred partnerkreds.
 
Playfulness i ungdomsuddannelserne - en vej til læring i kreativitet
Mercantec søger om tilskud til et projekt, hvor der skal udvikles og afprøves en model for, hvordan man kan have
fokus på legen og det kreative som undervisningsmetode. Projektet vil undersøge, hvordan man på en HHX-
uddannelse kan styrke elevernes kreative kompetencer og motivation gennem leg. Den samlede projektsum er på
1,328 mio. kr., hvoraf Region Midtjylland ansøges om 0,992 mio. kr. Administrationen indstiller, at ansøgningen
imødekommes, da projektet er i tråd med det nye tema i Teknologipagten vedrørende kreativitet. Dog opfordres
Mercantec til at inddrage flere klasser i udviklingen af sin model og til at få en eller flere projektpartnere med.
 
Evaluering og udvikling af en virtuel fremmedsprogsdidaktik
Horsens Gymnasium & HF søger om tilskud til et projekt, som har som mål at udvikle en virtuel
fremmedsprogsdidaktik med henblik på at dygtiggøre eleverne og øge deres motivation for at lære sprog. Den
samlede projektsum er på 0,550 mio. kr., hvoraf Region Midtjylland ansøges om 0,413 mio. kr. Administrationen
indstiller, at ansøgningen imødekommes, da projektet er i tråd med det nye tema i Teknologipagten vedrørende
sprog, og da nyhedsværdien anses for værende høj. Ansøgeren vil blive opfordret til at opsøge
samarbejdsmuligheder hos Aarhus Business College, som har et lignende projekt i denne ansøgningsrunde.
Bevillingen til projektet er dog ikke betinget af dette, da begge projekter bidrager med ny og selvstændig viden på
området.
 
Online fremmedsprogsdidaktik
Aarhus Business College søger om tilskud til et projekt, hvor formålet er at styrke fremmedsprogsundervisningen
gennem et mere fleksibelt udbud af sprogfag på ungdomsuddannelserne. Projektet vil omlægge udvalgte
sprogforløb til online forløb med henblik på at kunne oprette hold samt udbyde online forløb med afsæt i solide
didaktiske overvejelser om onlinelæring og de særlige forhold i fremmedsprogsdidaktikken. Den samlede
projektsum er på 0,521 mio. kr., hvoraf Region Midtjylland ansøges om 0,383 mio. kr. Administrationen indstiller, at
ansøgningen imødekommes, da projektet er i tråd med det nye tema i Teknologipagten vedrørende sprog, og da
nyhedsværdien anses for værende høj. Ansøgeren vil blive opfordret til at opsøge samarbejdsmuligheder hos
Horsens Gymnasium & HF, som har et lignende projekt i denne ansøgningsrunde. Bevillingen til projektet er dog
ikke betinget af dette, da begge projekter bidrager med ny og selvstændig viden på området.
 
FGU Østjyllands bæredygtighedsprofil
FGU Østjylland søger om tilskud til et projekt, hvis formål er at opstarte en elev- og medarbejder-involverende
fremtidsværkstedsproces med henblik på at få formuleret en plan for FGU Østjyllands bæredygtighedsprofil. FGU
Østjylland ønsker at skabe et lærende og eksperimenterende inspirationscentrum inden for grøn produktion og
levevis igennem en offensiv elevinvolverende bæredygtighedsprofil. Den samlede projektsum er på 1,173 mio. kr.,
hvoraf Region Midtjylland ansøges om 0,375 mio. kr. Administrationen indstiller, at ansøgningen imødekommes, da
projektet er i tråd med det nye tema i Teknologipagten vedrørende bæredygtighed, og da nyhedsværdien anses for
værende høj.
 
Ansøgning indstillet til afslag
 
1-2-3-ingeniør



Ikast-Brande Gymnasium søger om tilskud til et projekt, som via tre besøg på Aarhus Universitet i Herning giver
1.100 elever fra syv midtjyske kommuner Herning, Holstebro, Ikast-Brande, Lemvig, Ringkøbing-Skjern, Skive og
Struer en stærk tilknytning til et universitetsmiljø og inspirerer, afklarer og motiverer eleverne til at vælge en STEM-
uddannelse. Den samlede projektsum er på 4,414 mio. kr., hvoraf Region Midtjylland ansøges om 3,085 mio. kr.
Administrationen indstiller, at der gives afslag.
 
Projektets nyhedsværdi er lav, da projektet har kørt i mere end to år på AU Herning. Dertil er der i regi af
Teknologipagten givet støtte til projektet "Book en ekspert", som allerede giver eleverne på regionens
ungdomsuddannelser mulighed for at stifte bekendtskab med STEM-rollemodeller og få undervisning på et højt
fagligt niveau. Da gymnasieeleverne også i forvejen har mulighed for at opleve et universitetsmiljø igennem den
almene studiepraktik, vurderes dette projekt ikke at kunne bidrage med tilstrækkeligt nyt. Endvidere er det
vurderingen, at projektet ikke lever op til uddannelsespuljens krav om, at hovedparten af projektets økonomi skal
rettes mod eleverne på uddannelsesinstitutionerne, da over 50 % af den samlede projektsum går til projektlederens
løn. 

Beslutning
Udvalg for regional udvikling indstiller til forretningsudvalget,
 
at der af uddannelsespuljen 2020 bevilges 6,013 mio. kr. til medfinansiering af syv projekter under
teknologipagtspuljen, jf. tabel 1,
 
at medfinansieringen til projekterne forudsætter, at projekterne gennemføres som beskrevet i ansøgningen, og at
uddannelsesinstitutionerne har en egenfinansiering på minimum 25 %, og
 
at der gives afslag til et projekt under teknologipagtspuljen, jf. tabel 2, og
 
at de resterende 6,048 mio. kr. i teknologipagtpuljen udmøntes i efteråret 2020.
 
Claus Kjeldsen var forhindret i at deltage i sagens behandling.

TidligerePolitiskBehandling
Regionsrådet godkendte de nye temaer for den Midtjyske Teknologipagt på dets møde den 29. april 2020.
 
 

Bilag

Teknologipagtspulje vurderinger foråret 2020

Oversigtskort - Teknologipagtspulje

Økonomioverblik - Teknologipagtpuljen forår 2020



Punkt 6: Henvendelse fra regionsrådsmedlem Morten Flæng om
ekspertgruppens rapport angående elevfordelingsregler #

1-30-76-42-19

Resume
En ekspertgruppe, som blev nedsat af den tidligere regering, har analyseret forskellige modeller for fordeling af
gymnasielever. Ekspertgruppens rapport blev offentliggjort i februar 2020. Undervisningsminister Pernille
Rosenkrantz-Theil ville i foråret 2020, på baggrund af ekspertgruppens rapport, indkalde til politiske forhandlinger
om en mere permanent lovændring på gymnasieområdet. Disse forhandlinger er dog blevet udskudt på grund af
situationen med Covid-19.

Direktionen indstiller,

at henvendelsen om ekspertgruppens rapport angående elevfordelingsregler
drøftes.

Sagsfremstilling
Udvalgsmedlem Morten Flæng har ved mail af 28. maj 2020 sendt følgende anmodning om et punkt til politisk
behandling.
 
"En ekspertgruppe har arbejdet med forslag og overvejelser til ændringer af elevfordelingsreglerne for de
gymnasiale ungdomsuddannelser. Ekspertgruppen offentliggjorde resultaterne i februar 2020 og har i en større
rapport set på forskellige modeller.
Jeg vil gerne foreslå, at vi får det på dagsorden til næste møde i udvalg for regional Udvikling for en
orientering/drøftelse, hvis det er muligt?
Hvad har det af betydning for Region Midtjylland - får vi som region nogen indflydelse, klyngedannelse,
selveje/taxametersystem, kapacitetstilpasninger mv.?"
 
Den tidligere regering nedsatte i januar 2019 en ekspertgruppe, der skulle foretage et analysearbejde vedrørende
elevfordelingsregler på de gymnasiale uddannelser.
 
Ekspertgruppen beskrev fire forskellige elevfordelingsmodeller: "Distriktsmodellen", "klyngemodellen", "lokale
fordelingsregler" og en "frit-valg-model".
 
Ekspertgruppen anbefalede klyngemodellen, som den model, der bedst løste udfordringerne vedrørende
elevsammensætningen. Klyngemodellen har endvidere den fordel, at den kun aktiveres de steder i landet, hvor der
er udfordringer med elevsammensætningen. Klyngemodellen adresserer udkantsproblemstillingen via en stram
kapacitetsstyring. Regionerne vil med klyngemodellen fortsat have en rolle at spille vedrørende elevfordeling og
kapacitetsstyring, men modellen indebærer også centralisering af opgaverne. Således skal den geografiske
fastsættelse af klyngerne foretages af Børne- og Undervisningsministeriet efter høring af regionerne, ministeriet
fastsætter en øvre kapacitet på landsplan og udmelder måltal for regionerne og ministeriet foretager den
overordnede fordeling af eleverne, hvorefter regionerne får mulighed for lokale tilpasninger.
 
I forlængelse af den etårige lov om elevfordelingsregler, der blev vedtaget i december 2019 skulle der følge en
mere omfattende og permanent lovændring på området i løbet af 2020. Lovarbejdet var forventet påbegyndt i
foråret 2020 og skulle blandt andet bero på anbefalingerne fra ekspertgruppen. Lovarbejdet er dog blevet udskudt
som følge af situationen vedrørende Covid-19. Det er derfor uvist, om der bliver indgået en politisk aftale om nye
regler for kapacitet og elevfordeling med virkning for gymnasieoptaget 2021, eller om den midlertidige lov om
elevfordelingsregler forlænges.
 
Danske Regioner varetager den politiske interessevaretagelse i forhold til ministeriet. 

Beslutning
Udvalg for regional udvikling drøftede henvendelsen om ekspertgruppens rapport angående elevfordelingsregler.
 
Udvalget drøftede gymnasiernes involvering i de fremadrettede politiske forhandlinger på baggrund af rapporten.
Administrationen blev på den baggrund bedt om at undersøge, hvordan gymnasierne tænkes inddraget i den videre
proces.
 
I forlængelse af dette drøftede udvalget regionernes kompetence i forhold til arbejdet med elevfordeling.
 
Claus Kjeldsen var forhindret i at deltage i sagens behandling.

TidligerePolitiskBehandling



Udvalg for regional udvikling fik på mødet den 9. marts 2020 en præsentation af ekspertgruppens rapport om
elevfordelingsregler.

Bilag

Anbefalinger fra ekspertgruppen om elevfordeling

Bilag til rapport fra ekspertgruppen

Oversigt over klynger på stx

Klyngemodellen



Punkt 7: Opdatering af den regionale kulturpolitik

1-30-76-50-19

Resume
Der fremlægges et udkast til Region Midtjyllands kulturpolitik for perioden 2020-2024. Udkastet bygger videre på
den nuværende kulturindsats og samarbejdet i Europæisk Kulturregion samt fastlægger den ønskede retning for
den regionale indsats de kommende år. Under udarbejdelsen er kulturaktører og kommunale kulturmedarbejdere
blevet involveret via to workshops.
 
Udvalget for regional udvikling har haft en første drøftelse af udkastet til kulturpolitik på dets møde den 11. maj
2020, herunder en drøftelse af kulturens vækstlag. Efterfølgende er udkastet justeret således, at det tydeliggøres at
den regionale indsats også inddrager vækstlaget.

Direktionen indstiller,

at udkastet til Region Midtjyllands kulturpolitik 2020-2024 godkendes. 

Sagsfremstilling
Den nye kulturpolitik har fokus på at tydeliggøre regionens rolle og opgaver på tværs af de mange kulturaktører i
regionen. Ligeledes er det hensigten, at politikken kan anvendes til at prioritere Region Midtjyllands kulturindsats
for at sikre, at de prioriterede indsatser får størst mulig effekt for de udøvende kulturaktører. Opdateringen af
kulturpolitikken er sket under hensyntagen til den strategi, der er aftalt i Europæisk Kulturregion.
 
Den nye kulturpolitiks mål er at understøtte, at så mange som muligt får adgang til et varieret kulturliv, og at der i
regionen er et kompetent kulturliv i fortsat udvikling. Kulturpolitikken har derfor også som mål både at understøtte
etablerede kulturaktører som kulturens vækstlag med nye spirende talenter. Strategiens indsatser har dermed både
borgeren og kulturinstitutionerne i centrum.
 
Forud for udarbejdelsen af den regionale kulturpolitik har administrationen holdt to workshops med deltagelse af i
alt ca. 60 kulturaktører, kommunale kulturkonsulenter m.fl. Her blev der bl.a. peget på en indsats med få mål,
forslag til begrundelser for valg af indsatsområder og forslag til konkrete handlinger. Drøftelserne fra de to
workshops har således været med til at kvalificere det foreliggende udkast til kulturpolitik.
 
Udvalget for regional udvikling har på møde den 11. maj 2020 haft en første drøftelse af udkastet til kulturpolitik
herunder drøftet kulturens vækstlag. Udkastet til kulturpolitik er justeret ud fra udvalgets bemærkninger om
vækstlaget, således at vækstlaget omtales på side 4 (afsnit 2) under den regionale rolle og på side 10 (afsnit 1)
under indsatsen "Udvikling og eksperimenter".
 
Kulturpolitikkens strategiske indsatsområder 
Politikken indeholder fem strategiske indsatsområder, som på hver sin måde skal bidrage til at opfylde målene om
et varieret og kompetent kulturliv. Først to indsatsområder af tværgående karakter, hvor det ene handler om at
styrke det regionale kultursamarbejde på tværs af de mange kulturaktører, det andet om en indsats med fokus på
at skabe rum for udvikling af nye kulturaktiviteter. Dernæst tre tematiske indsatsområder om kultur-sundhed,
kultur-landdistrikter og børn og unge.
  
Herudover er formuleret tre tværgående udviklingsspor, som skal bidrage med fokus på FN's verdensmål og
bæredygtighed, internationalisering samt viden og kompetencer.
 



 
 
I de fem strategiske indsatsområder peges der bl.a. på følgende:

En fortsat udvikling af samarbejdet i Europæisk Kulturregion eventuelt gennem supplerende regionale
aktiviteter
Støtte til bl.a. kulturaktørers udviklingsvilkår gennem etablering af et midtjysk "kulturakademi", der kan
formidle viden og læring på tværs af kulturaktører
En mulighed for at kunne støtte kulturaktørers eksperimenter
Udvikling af kultur og sundhed i samarbejde på tværs i Region Midtjyllands organisation
Udvikling af kulturtilbud i landdistrikter for at skabe nye kulturtilbud
Udvikling af en indsats for børn og unges møde med kunst og understøtte deres muligheder for kreativ
udfoldelse.

 
Region Midtjyllands samarbejde med kommunerne i Europæisk Kulturregion er integreret i udkastet til regional
kulturpolitik med mulighed for en yderligere regional indsats, der kan understøtte dette samarbejde.
 
Udmøntning af kulturpolitikken
Realiseringen af den regionale kulturpolitik sker i et samarbejde med kommuner, kulturaktører, foreninger m.m. og
understøttes af regionens administration og de regionale kulturudviklingsmidler.
 
I løbet af efteråret 2020 afholdes en konference, hvor udvalg for regional udvikling vil være vært for en
præsentation og drøftelse af kulturpolitikken. Timingen af konferencen vil blive planlagt under hensyntagen til, og
gerne i samarbejde med, de øvrige kulturpolitiske arrangementer, der skal på plads i kalenderen, når kulturlivet kan
åbne igen efter COVID-19-lukningen. Der bliver desuden udarbejdet en kort pixi-udgave af kulturpolitikkens
strategidel.
 
Der er udarbejdet en handlingsplan for udmøntning af kulturpolitikken for 2. halvår 2020, og der planlægges
annonceret efter projekter til udmøntning af kulturpolitikken i juni og bevilling af tilskud fra kulturpuljen af
regionsrådet i oktober 2020. Handlingsplanen er godkendt af regionsrådet den 27. maj 2020. Kulturpuljen målrettes
udvikling og nyskabende projekter, hvor der også vil være opmærksomhed på støtte til kulturens vækstlag.

Beslutning
Udvalg for regional udvikling indstiller til forretningsudvalget,
 
at udkastet til Region Midtjyllands kulturpolitik 2020-2024 godkendes. 
 
Claus Kjeldsen var forhindret i at deltage i sagens behandling.

TidligerePolitiskBehandling
Udvalget for regional udvikling har på dets møde den 11. maj 2020 drøftet udkast til opdateret regional
kulturpolitik.



 
Regionsrådet godkendte på dets møde den 27. maj 2020 udkast til handlingsplan for kulturområdet for 2. halvår
2020.

Bilag

Udkast til Kulturpolitik 2020-2024 for Region Midtjylland

Sammenfatning fra to workshops om kulturpolitik



Punkt 8: Status på forhandlinger med staten om kompensation for
manglende passagerindtægter i den kollektive trafik som følge af COVID-19

1-30-75-3-20

Resume
I forbindelse med økonomiaftalen mellem regeringen og Danske Regioner er der indgået en aftale om, at
trafikselskaberne kompenseres for manglende passagerindtægter som følge af COVID-19.
 
Midttrafik er som følge af beslutningen på Midttrafiks bestyrelsesmøde den 30. april 2020 begyndt at opkræve
ekstraordinær forudbetaling af rater fra budgettet til kollektiv trafik for at sikre selskabets likviditet.

Direktionen indstiller,

at orienteringen om status på forhandlingerne med staten om kompensation for
manglende passagerindtægter i den kollektive trafik som følge af COVID-19
tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Danske Regioner, Trafikselskaberne i Danmark og KL har været i forhandlinger med Transportministeriet og
Finansministeriet om kompensation for manglende passagerindtægter som følge af COVID-19, uden at der er
indgået en konkret aftale.
 
I økonomiaftalen mellem regeringen og Danske Regioner er følgende fastlagt:
"Kompensationen af trafikselskaberne mv. som følge af COVID-19 håndteres i særskilt spor efter en model med
direkte kompensation for realiserede nettomerudgifter, fx som følge af fald i passagerindtægter."
 
Det forventes, at der snarest kan indgås en aftale om udbetaling af konstaterede mindreindtægter for marts og
april 2020. Danske Regioner forventer, at der efter sommerferien vil kunne indgås en aftale om acontoudbetaling til
trafikselskaberne for at sikre likviditeten.
 
Midttrafiks bestyrelse godkendte den 30. april 2020 et revideret budget for Midttrafik. Konsekvensen heraf er, at
Midttrafik fra juni 2020 er begyndt at opkræve ekstraordinære forudbetalinger af bestillerbidraget for at sikre
selskabets likviditet. For Region Midtjylland er mindreindtægterne estimeret til 162,9 mio. kr. i 2020.
 
Fordelingen af de samlede mindreindtægter fra bestillerne er opgjort i nedenstående tabel:
(mio. kr.)
 

 
Det forventes, at når trafikselskaberne kompenseres for de mindre passagerindtægter, tilbagebetales de
ekstraordinære forudbetalinger af bestillerbidraget til bestillerne.



Beslutning
Udvalg for regional udvikling indstiller til forretningsudvalget,
 
at orienteringen om status på forhandlingerne med staten om kompensation for manglende passagerindtægter i
den kollektive trafik som følge af COVID-19 tages til efterretning.
 
Claus Kjeldsen var forhindret i at deltage i sagens behandling.



Punkt 9: Udvidelse af antallet af bestyrelsesmedlemmer i Aarhus Letbane

1-30-75-1-20

Resume
Aarhus Letbane foreslår, at Aarhus Letbanes bestyrelse udvides med 1-2 eksterne medlemmer med professionel
relevant erhvervserfaring. Baggrunden er bl.a. ønsket om en styrkelse af bestyrelsens faglige kompetencer.

Direktionen indstiller,

at det godkendes, at bestyrelsen for Aarhus Letbane udvides med ét ekstra
medlem med relevant erhvervserfaring, og

 

at regionsrådsformanden bemyndiges til at indgå aftale med Aarhus Kommune og
Aarhus Letbane om udpegning af medlemmet under hensyntagen til, at der
ønskes repræsentation af begge køn i bestyrelsen.

Sagsfremstilling
Region Midtjylland og Aarhus kommune har modtaget en henvendelse fra formanden for Aarhus Letbane, Steen
Stavnsbo, der foreslår, at den nuværende bestyrelse for Aarhus Letbane suppleres med 1-2 eksterne medlemmer
med professionel relevant erhvervserfaring.
 
Steen Stavnsbo motiverer forslaget med at sikre kontinuitet i bestyrelsesarbejdet. De nuværende politisk valgte
medlemmer er valgt for en fireårig periode svarende til den kommunale/regionale valgperiode. Ved nyvalg kan man
risikere, at hovedparten af bestyrelsesmedlemmerne udskiftes. Udvidelsen af bestyrelsen vil samtidig kunne bidrage
til at aflaste formandskabet med opgaverne i selskabet.  
 
Arbejdet med en kommende etape 2 af Aarhus Letbane vil kunne styrkes med ekstern erfaring på områder som
anlæg, drift og kommunikation.
 
Bestyrelsen består i dag af mandlige medlemmer. Det vil være ønskeligt, at der kan vælges et kvindeligt medlem til
bestyrelsen.
 
Ændring af bestyrelsens sammensætning vil blive indarbejdet i den mellem Region Midtjylland og Aarhus Kommune
indgåede interessentskabskontrakt om Aarhus Letbane i forbindelse med en senere revision af kontrakten. I den
forbindelse vil der blive fremlagt forslag til, at bestyrelsen fra næste valgperiode består af syv medlemmer, heraf
fire politiske medlemmer og tre medlemmer med erhvervserfaring inden for området.
 
Bestyrelsesmedlemmer modtager vederlag for bestyrelsesarbejdet. Vederlaget fastlægges under hensyn til hvervets
art og arbejdets forventede omfang på et interessentskabsmøde, som aftalt i interessentskabskontrakt mellem
Region Midtjylland og Aarhus Kommune om Aarhus Letbane.
 
Ændringer i bestyrelsens sammensætning i selskabets levetid
Regionsrådet vedtog i 2015 principper for sammenlægning af anlægsselskabet Aarhus Letbane I/S og drifts- og
infrastrukturselskabet Aarhus Letbane Drift I/S.
 
Region Midtjylland og Aarhus Kommune var enige om, at den daglige ledelse af selskabet skulle bestå af en
bestyrelse på syv medlemmer, bestående af fire politikere og tre øvrige medlemmer med faglige kompetencer, fx
indenfor økonomistyring, styring af anlægsprojekter, trafikdrift eller lignende.
 
Region og Kommune udpegede hver to politiske repræsentanter for at sikre en så bred politisk forankring som
muligt. De tre øvrige bestyrelsesmedlemmer blev udpeget i fællesskab. I den forbindelse blev
regionsrådsformanden bemyndiget til at indgå aftale med Aarhus Kommune om udpegning af tre medlemmer til
bestyrelsen.
 
Ved udløb af valgperioden i 2017 traf regionsråd og byråd beslutning om at ændre sammensætningen af
bestyrelsen for at stramme yderligere op på ejernes styring af selskabet som konsekvens af selskabets udfordringer
over årene og ikke mindst den aflyste åbning af letbanen i september 2017.
 
Det vedtoges, at Region Midtjylland og Aarhus Kommune hver skulle udpege tre politiske medlemmer og et eksternt
medlem (formanden) i forening. Samtidig blev regionsrådsformanden bemyndiget til at godkende udpegningen af
bestyrelsesmedlemmer.
 
Det forhold, at Aarhus Letbane nu er i fuld drift på hele strækningen Odder-Grenaa, og det igangværende arbejde
med en etape 2 af letbanen taler for en styrkelse af de faglige kompetencer i bestyrelsen.



Beslutning
Udvalg for regional udvikling indstiller til forretningsudvalget,
 
at det godkendes, at bestyrelsen for Aarhus Letbane udvides med ét ekstra medlem med relevant erhvervserfaring,
og
 
at regionsrådsformanden bemyndiges til at indgå aftale med Aarhus Kommune og Aarhus Letbane om udpegning af
medlemmet under hensyntagen til, at der ønskes repræsentation af mere end ét køn.
 
Claus Kjeldsen var forhindret i at deltage i sagens behandling.

TidligerePolitiskBehandling
Regionsrådets godkendelse af principper for ny organisering af Aarhus Letbane på møde den 11. marts 2015, og
regionsrådets godkendelse af udpegning af medlemmer til bestyrelsen for Aarhus Letbane på møde den 15.
december 2017.



Punkt 10: Orientering om status for overtagelse af togstrækningen
Holstebro-Skjern og forsøg med batteritog

1-30-75-5-20

Resume
Der orienteres om status for Region Midtjyllands overtagelse af trafikkøberansvaret for togtrafikken på strækningen
Holstebro-Skjern og afdækning af muligheden for forsøg med batteritog på Lemvigbanen.
 
Midtjyske Jernbaner er godt i gang med forberedelsen af overtagelsen og forventer at være klar som planlagt til at
varetage togdriften på strækningen Holstebro-Skjern fra december i år. Test af batteritog er foreløbig udskudt.

Direktionen indstiller,

at orienteringen om status for overtagelse af togstrækningen Holstebro-Skjern og
forsøg med batteritog tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Region Midtjyllands overtagelse af togstrækningen Holstebro-Skjern
Midtjyske Jernbaner A/S er ved at forberede overtagelsen af togdriften på strækningen Holstebro-Skjern med
virkning fra den 13. december 2020. I henhold til aftalen mellem Transport- og Boligministeriet skal Region
Midtjylland senest et år før driftsstart dokumentere, at Midtjyske Jernbaner kan være klar til at overtage togdriften.
Region Midtjylland har fremsendt den ønskede dokumentation til ministeriet, som har godkendt den.
 
Midtjyske Jernbaner har ansat 13 lokomotivførere til at udføre den planlagte kørsel. På grund af Covid-19 har
uddannelse af personale været stillet i bero, men med regeringens foreløbige meldinger forventes uddannelser efter
sommerferien og frem til driftsstart at blive gennemført som planlagt.
 
Det kørende personale skal have depot i Vemb, og Midtjyske Jernbaner har indgået lejeaftale om lokaler ved
stationsområdet. Stationering af tog forudsætter etablering af ladestrøm og luft samt tankanlæg. Selskabet er i
dialog med Holstebro Kommune om byggetilladelse, som forventes godkendt inden driftsstart.
 
Det er aftalt med Transport- og Boligministeriet, at staten sørger for at overdrage tre togsæt til Region Midtjylland,
og at staten yder et tilskud til køb af et reservetog. Midtjyske Jernbaner er i dialog med ministeriet om muligheden
for at anskaffe fire Desirotog. Ligeledes er selskabet i dialog med Trafik-, Bygge- og Boligstyrelsen om en
sikkerhedsgodkendelse.
 
På nuværende tidspunkt giver det forberedende arbejde ikke anledning til bekymring hos Midtjyske Jernbaner om,
at selskabet vil kunne varetage togdriften på strækningen Holstebro-Skjern fra den 13. december i år.
 
Der vedlægges notat fra Midtjyske Jernbaner.
 
Forsøg med batteritog
I november 2019 indgik Region Midtjylland, Region Hovedstaden og Region Sjælland en aftale med
transportministeren om at afprøve batteritog på Lemvigbanen og på strækningen mellem Helsingør og Hillerød.
Trafikselskabet Movia, der fik til opgave at varetage ledelsen af projektet, har i samarbejde med Midtjyske
Jernbaner A/S og Lokaltog A/S gennemført en markedsundersøgelse hos mulige leverandører af batteritog til
forsøget.
 
Markedsundersøgelsen har vist, at et forsøg med batteritog tidligst vil kunne gennemføres i 2022 og ikke i sidste del
af 2020 og første halvdel af 2021, som oprindeligt forudsat baseret på indikationer fra leverandørmarkedet. Årsagen
er, at leverandørerne har meddelt, at de ikke har ledige batteritog til afprøvning på kort sigt, og at der skal ske en
række tekniske tilpasninger inden forsøget. Oveni kommer usikkerheden som følge af Corona-krisen, der gør det
svært for leverandørerne at binde sig til en tidsplan.
 
Parterne i projektet har på den baggrund besluttet, at der fortsat skal ske en afprøvning af batteritog i Danmark,
men at det vil ske efter en justeret tidsplan, som skal aftales nærmere med de mulige leverandører, så snart det er
muligt. Der er samtidig enighed om, at der skal sættes ekstra skub i arbejdet med en samlet plan for udbud og
implementering af batteritog i Danmark, således at der skabes grundlag for, at de første batteritog kan tages i brug
i daglig drift med passagerer i midten af 20’erne.
 
Midtjyske Jernbaner fortsætter uafhængig af resultatet af markedsundersøgelsen med at forberede udbud af nye
tog til Lemvigbanen baseret på batteriteknologi. De nye tog på Lemvigbanen forventes at kunne være i drift i 2024.

Beslutning



Udvalg for regional udvikling indstiller til forretningsudvalget,
 
at orienteringen om status for overtagelse af togstrækningen Holstebro-Skjern og forsøg med batteritog tages til
efterretning.
 
Claus Kjeldsen var forhindret i at deltage i sagens behandling.

TidligerePolitiskBehandling
Regionsrådet blev på møde den 27. november 2019 orienteret om status på overdragelse af togstrækningen
Holstebro-Skjern til Region Midtjylland, og på regionsrådets temadag den 13. januar 2020 orienteredes om
batteritog til Lemvigbanen.

Bilag

Notat fra Midtjyske Jernbaner



Punkt 11: Orientering om indberetning om jordforureningsaktiviteter 2019

1-34-71-11-19

Resume
Den årlige indberetning til Miljøstyrelsen om regionens aktiviteter på jordforureningsområdet i 2019 er udarbejdet
og indsendt.
 
I 2019 har Region Midtjylland blandt andet arbejdet med 231 indledende forureningsundersøgelser, 133
videregående undersøgelser og 8 afværgesager. Regionen har desuden indgået i en række tværgående projekter og
udviklingsprojekter, som også beskrives i indberetningen.

Direktionen indstiller,

at orienteringen om indberetningen til Miljøstyrelsen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Der udarbejdes en årlig indberetning til Miljøstyrelsen over regionens udførte aktiviteter på jordforureningsområdet.
Indberetning om jordforurening 2019 er vedlagt som bilag. Regionens udførte aktiviteter ligger på niveau med de
foregående år, hvor budgettet har været omtrent det samme.
 
I 2019 arbejdede Region Midtjylland med 231 indledende forureningsundersøgelser, 133 videregående
undersøgelser og 8 afværgesager, hvor en del af sagerne er videreført til 2020. Derudover blev der arbejdet med
drift og monitorering på 68 forurenede lokaliteter, herunder Høfde 42. Drift dækker over anlæg, der skal forhindre,
at forureningen spreder sig enten til grundvand eller indeklimaet i boliger.
 
Det er et element i Region Midtjyllands jordforureningsstrategi, at regionen er en aktiv medspiller i teknologi- og
vidensudviklingen indenfor jord- og grundvandsområdet. I 2019 var Region Midtjylland involveret i mere end 24
udviklingsprojekter, som enten var egenfinansierede eller gennemført med samfinansiering fra nationale og
internationale partnere. I alt blev der anvendt ca. 5 % af driftsmidlerne til udviklingsaktiviteter.
 
Regnskabet for jordforureningsområdet viser en udgift i 2019 på 43 mio. kr. og forbrug af 35 årsværk. I
indberetningen til Miljøstyrelsen er inkluderet regionens plan for indsatsen på jordforureningsområdet i 2020, som
blev godkendt af regionsrådet den 29. januar 2020.

Beslutning
Udvalg for regional udvikling indstiller til forretningsudvalget,
 
at orienteringen om indberetningen til Miljøstyrelsen tages til efterretning.
 
Claus Kjeldsen var forhindret i at deltage i sagens behandling.  

Bilag

Indberetning 2019



Punkt 12: Drøftelse af møder i Danske Regioner #

1-00-13-17

Resume
Møder i Danske Regioner drøftes.

Direktionen indstiller,

at møder i Danske Regioner drøftes.

Sagsfremstilling
Udvalget kan drøfte emner fra møderne i Danske Regioners udvalg for regional udvikling og EU samt udvalg for
miljø og ressourcer.
 
Der var senest møde i udvalg for regional udvikling og EU den 28. maj 2020 (afholdt som Skype-møde). Referat er
vedlagt. Næste møde er den 10. september 2020.
 
Der var senest møde i udvalg for miljø og ressourcer den 4. juni 2020 (afholdt som Skype-møde). Før dette var der
møde 6. maj 2020. Referatet er vedlagt. Næste møde er den 2. september 2020.

Beslutning
Udvalg for regional udvikling drøftede møder i Danske Regioner.
 
Claus Kjeldsen var forhindret i at deltage i sagens behandling.  



Punkt 13: Gensidig orientering #

1-00-13-17

Sagsfremstilling
Gensidig orientering for udvalgets medlemmer.

Beslutning
Intet til punktet.
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